captivis ad redimendum. et alio anno in vestes pauperibus. Dimito meos homines de 
Avinione in posse fratribus milicie ut manteneant et teneant in pace secundum suum 
posse. Dimito Domino Dco et domo Sanctis Crucis et omncm conventum eiusdem loci 
omnem meum honorem integriter quod ego habeo per comutacione de Sancti domo 
Cucuphatis qui est ad malum consilium, cum vineam que tenet Vives de Podioalber, 25 

exceptus podium quod <limito Berengario de Castelleto nepote meo. Dimito Sancti 
Cucuphati ipsum censum quod Bemardus de Bassa et Raimundus de Parietibus faciunt 
mihi de ipsas fexas de prato qui surit subtus puteum Granate. Dimito Domino Deo 
et Sancti Christofori Granate et eiusdem clericum decimam et primiciam de predictas 
fexas et de fexa quod tenet Vives de Podioalber et de prato Petri de Bassa omnique 30 

tempore, et clericum eiusdem ecclesie Granate teneat in boc anno unum clericum pro 

anime mee et omnium fidelium. Et <limito sedis Barchinone et domino episcopo l. mo
rabetinos et v. morabetinos ad clericos qui celebrant missas in sedis Barchinone pro 
redempdone anime mee et habeant predictos lv. morabetinos in meo manso de Serra, 

35 et teneant tantum usque habeant predictis morabetinos. Dimito Sancti Iacobi de 
Gallicia iij.ºr morabetinos et Sancti Salvatori de Oved ij. morabetinos, et Sancte Marie 
de Rochamador ij. morabetinos. Dimito Sancte Marie de Monteserrad ij. morabeti
nos, et Sancte Marie de Rocheta j. morabetino et Sancte Marie de Camino j. morabetino. 
Dimito Sancti Sepulcri Iherosolimis v. morabetinos. Dimito Berengario de Castelleto 

40 meo nepoti ipsum meum castrum Granate sicut ego habeo et habere debeo per omnia 
loca, et meum castrum de Ferran sicut melius habeo et habere debeo cum suis perti
nenciis. Dimito Saurine mea nepote ipsum meum castrum de Vite, sicut ego habeo 
et habere debeo. Dimito Guillelmo de Terrachone ipsum meum castrum de Fodex 
sicut ego habeo et habere debeo, cum meis feuibus de castro Sancti Martini, et Petrus 

45 de Bagneriis teneat predictum castrum de Fodex pro prodicto Guillelmo Terrachone 
sicut pro me tenet, et Guillemo predicto persolvat ce. morabetinos ad Bernardum de 
Castro Eperali et Bernamardo de Papiolo de Celma atque Arbertum de Apierola. Dimito 
pro redemdonis anime mee et de meis parentibus et de omnibus fidelibus ipsam meam 
domum Sancti Fidis cum omnia sua quadra et cum suis pertinenciis in posse manumis-

50 sores meos scilicet B. de Castro Eperali et B. de Papiol atque Arberto de Apierola, ut 
illis fadant edificare ecclesiam in honore Dei et Beate Marie, ut illis vendant vel exco
mutent predictam domum cum suis pertinendis, et fadant dictam ecclesiam ibi ut in 
alio loco predictos manumissores ut ibi melius videant cum cec.tos morabetinos quod 
debet Guillelmus de Terrachona persolvere per castrum de Fodex, et precor eos iam 

55 dictos manumissores pro amore mea vel pro sanguinitate et pro humenaticum ut fadant 
dictam ecclesiam et constituent clericos quos rogant Deum pro anime mee et parentum 
meorum et omnium fidelium. Et insuper dimito in alio loco cenobii Pobleti, illam 
meam honorem persone qui est iuxta honorem de manso de Gamerio, Dimito Gilelma 
de Terrachona mea nepota c. aureos, de quos aureos debet mihi P. Monetarii l. mora-

60 betinos et B. de Archiepiscopo alios l. morabetinos. Dimito de pignora mea de castro 
de Pontons cec. aureos quos habet de tres annos transactos de expletis de predicto 
castro, et de alio debito quod remanet persolvant meis debitis Ylerde et de eximentis 
de predicto castro de Pontons, et acdpiant expletos de predicto castro in paga, et si 
aliquam rem remanet ad debitum pcrsolutum Ylerde, donent pro anima mea et per-

65 solvant alios meos debitos de eximentis de castro de Granate et de castro de Ferran et 
de castro de Vite, Dimito sedis Barchinone et domino episcopo illum pratum de Gra
nata ante domum Sancti Valentini. Dimito ut persolvant debitum quod ego debeo 
P. de Basso et sint credutus per plano verbo sine sacramento. Et Dalmacius de Crexel 
debet mihi cccc.l. solidos et illi persolvant predictos numos ad meos manumissores 

70 et illis persolvant ad meos debitos. Dimito ad meos armigeros, scilicet Johannis et 
P. Bonet et Mariol et Pedrexol c. solidos quos mihi debet G. Durfort. Et si forte Be
rengarius de Castelleto obierit sine infante legitimo coiungii revertat suam partera ad 
Guillelmum Terrachona. Et predictos manumissores meos, scilicet B. de Castri Eperali 
et B. de Papiol de Celma atque Arbert de Apierola, istos predictos sint dominos et po-

75 tentissimos de omni mea honore, ut habeant et teneant sine vinculo nullis hominis et 
feminas tantum usque habeant boc omnia supradicta persoluta sicut superius scriptum 
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est. Facto isto testamento xj. º kalendas julii, anno Domini m.c.xc.vmJ. Sig + num 
Guillelmi de Granate, qui hoc laudo et firmo et testes firmari rogo. Sig + num Ber
nardi de Castri Eperali. Sig + num Bemardi de Papiol de Celma. Sig + num Arberti • 
de Apierola. Sig + num Raimundí de Vite. Sig + num Raimundí de Villanova. Bo 

Sig + num Eimerici de Spinles. Sig + num Petri de Bassa. Sig + num Bemardi de 
Bassa. Sig + num Berengarii presbiteri qui boc scripssit cum litteris dampnatis et rasis 
vel emendatis et suprapositis in xij. 11 linea et xx. et xxviiij. die et anno quo supra. 
Sig + num Bemardi presbiteri huius rei testes. Sig + num Guillelmi de Podio. Sig + 
num fratris Poncii Gaufridi, monachi. Sig + num Berengarii de Vico, monachi de 85 
Sanctis Crucibus. Sig + num Petri Pelliparii, fratris domus de Sanctis Crucibus. 
Sig + num Raimundí de Coponibus. Sig + num Guillelmi Cerdani, nos omnes qui 
huic translato presentes adfuimus. Sig + num Paschalis diaconi qui hoc translatum 
fideliter scripsit xv. kalendas augusti, anno Domini m.c.xc.viiij., cum literis apositis 
in x. a linea et xiij. ª die et anno quo supra. go 

Anfós I dóna a Guillem de Granada i els seus el castell d'Avinyó. (n94, agost.) 

265. - Ad noticiam cunctorum perveniat tam presentium quam futurorum, quod ego 1 

Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, dono, 
laudo et concedo et cum hac presenti carta auctorizo tibi Guillelmo de Granata et filiis 
tuis qui legitimo procreati fuerint coniugio, et omni eorum proieniei et posteritati, 
castrum de A vinione cum villa et parrochia sua et cum decimis et feudis suis et cum 5 

omnibus redditibus et exitibus suis, questiis et adempramentis et cum suis omnibus 
tenedonibus quas habet et habere debet et cum omnibus introitibus et exitibus suis, 
cum aquis, arboribus, pascuis, pratis, montibus et planis, heremo et populato et cum 
omnibus terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus illis directis que ad predictum 
castrum pertinent et pertinere debent, sicut melius hodie babes, tenes et possides, per 10 

alodium francum ad faciendam liberam voluntatem predictorum filiorum tuorum si 
eos habueris, et omnium successorum eorum in perpetuum. Si vero non habueris filium 
legitimum, laudo et concedo tibi predicto G. de Granata quod possis predictum castrum 
cum omnibus predictis dimittere et dare pro anima tua cuicumque volueris ordini, sine 
ulla mea vel meorum contradiccione et retentu, et quod ille ordo cui tu dimiseris habeat 15 
illum castrum sepedictum per franchum alodium in perpetuum, ad omnem suam vo
luntatem faciendam, sine blandimento ullius hominis vel femine. Terminatur autem 
predictum castrum ah oriente in termino de Subiratis et de Cervilione, a meridie in 
termino Olerdole, a circio in castri Sancti Martini, ah accidente in castro de Fonte
rubeo et castro de Vitti. Predictum itaque castrum cum omnibus pred,ictis et cum 20 

istis terminis et affrontacionibus, tibi Guillelmo de Granata dono, laudo et concedo, 
et tuis legitimis filiis, si eos habueris, in perpetuum per alaudium franchum sicut melius 
tu Guillelmus babes, tenes et possides, et ut melius dici vel intelligi potest de meo iure 
in tuum trado dominium et potestatem, ad tuam iuxta predictum tenorem tuorumque, 
si eos habueris filiorum voluntatem faciendam. Et ut hoc donum ratum et firmum ha- 25 
beatur et inconvulsibile bec presens pagina regali signo nostro et sigillo et testibus subs
criptis corroboratur et confirmatur. Datum apud Zueram, anno Domini m.ºc.ºIxxxxiiij.º, 

21 
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mense augusti. Signum + Ildefonsi regis Aragonensis, comitis Barc.hinonensis et mar
chionis Provincie. Sig + num Sancie regine Aragonensis, comitisse Barchinonensis, 

30 • marchionisse Provincie. Sig + num Petri infantis Dei gra tia filii eorum. Presulis 
Oscensis + signum carta figurat. Sig + num Gomballi Ylerdensis episcopi. Sig + num 
Ferrandi Ruiz. Sig + num Petri La tronis. Sig + num Petri Cornelli. Sig + num Exa
meni Cornelli. Sig + num Poncii de Rigaldo, magister milicie. Sig + num Martini 
Pedriz de Filel. Sig + num Assaliti de Godal. Sig + num Petri Sesse, maioris domus. 

35 Sig + num Raimundi de Cervaria. Sig + num A. de Claramonte, comenda toris. Sig + 
num Bemardi de Portella. Sig + num Arberti de Castroveteri. Sig + num Guillemi 
de Cervilione. Sig + num Dalmacii de Palaciolo. Sig + num Raimundi de Cervaria. 
Sig + num Petri de Blandis notarii domini regis qui mandato eius hoc scripsit, mense 
et anno quo supra. 

Document d'Anfós I a Guillem de Granada sobre despeses fetes anteriorment per aquest. 
(n94, setembre 29.) 

x 266. - Manifestum sit, omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego lldefonsus, 
Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, profiteor et recog
nosco tibi Guillelmo de Granata quod de omnibus receptionibus et expensis quas per 
me et per infantem ex quo fuisti cum eo, habuisti et fecisti usque in hodiernum diem, 

5 et de omnibus etiam aliïs quibuslibet rebus quocumque et qualescumque sint, sum sine 
scrupulo dubietatis tuus paccatus, per me et per meos omnes successores, ita quidem 
libere et absolute, quod neque tu neque tui mihi aut meis teneamini unquam de om
nibus supradictis. Et ad maiorem quidem tui tuorumque caucionem et ad securiorem 
firmitatem supradicte recognicionis, hanc presentem paginam testibus legitimis et regio 

10 signo et sigillo meo confirmari iussi et corroborari, sub anno Dominice Incamacionis 
m. ºc. ºxe. ºiiij. 0 fes to Beati Michaelis, apud Tamaritum in domo episcopi Ylerdensis. 
Signum + Ildefonsis regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Provincie. 
Signum + Johannis Beraxensis. Sig + num Dalmacii de Palaciolo. Sig + num Assaliti. 
Sig + num B. de Sancta Eugenia. Sig + num B. de Bellostare. Sig + num Petri de 

1 5 Blandis, notarii Domini regis, qui mandato eius hoc scripsit mtnse, die et anno quo 
supra. 

Anfós I dóna a Guillem de Granada el castell d'Avinyó. (n94, febrer.) 

1 267. - Ad noticiam omnium presentium et futurorum perveniat, quod ego Ildefonsus, 
Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Provincie, libenti animo 
spontaneaque voluntate, concedo, laudo, dono et per huius pagine auctoritatem con
firmo et auctorizo, per me et per omnes successores rneos in perpetuum tibi Guillemo 

5 de Granata tueque omni generationi et posteritati, propter multa servida que mihi 
fecisti, castram meum de Avinione, cum introitibus et exitibus suis, cum parrochiis 
suis, cum feudis, cum decimis, cum militibus, curn hominibus et feminabus ibi nunc 
et de cetero inhabitantibus, et cum omnibus terminis et pertinenciis ad ipsum castrum 

conspectantibus, et illud de meo in tuum trado dominium et potestatem. Et babeas, 
teneas atque possideas eum per proprium et liberum alodium tuum, et liceat inde tibi 10 

et tuis propriam facPre voluntatem vestram, sicut melius potest dici et intelligi ad 
vestrum comodum et profectum ornni tempore. Daturn apud Narbonam, mense fe
bruarii, anno Domini m. ºc. ºxe. ºiiij. 0 Signum + Ildefonsis regis Aragonensis, comitis 
Barcbinonensis et marcbionis Provincie. Sig + num Guillelmi Raimundí de Monte
Catano. Sig + nurn Guillelmi de Cardona. Sig + nurn Guillelmi de Clara Monte. 15 

Sig + num Amaldi de A vinione. Sig + num Rodrici de Stada. Sig + num Eximini 
de Lusia. Sig + nurn Accnarii Pardi. Sig + num Lupi Xemenz. Sig + num Guillel-
mi de Cervilione. Sig + num Jobannis Beraxensis domini regis notarii qui boc scripsis, 
mense et anno prefixo. 

Capbreu dels delmes d'Avinyó. 

268. - Hec est capud breve de decirnis de Avinione, quas comes Barchinonensis perdit. 1 

In primis de toto alodio qui fuit de Guillelmo Arberti et est aput Granatam postquam 
Raimundus Bremundi accepit illa alodia in pignore perdidit decimam et perddit illam 
des Medol de Sancta Fide, et perdit decimam de omnibus alodiis ecclesie Sancte Fidis; 
perdit terciarn partem tocius decirne de omnibus alodiis militum quam donant ecclesie; 5 
perdit de totis alodio de Carreloles de iiij. 0 annis usque buc; perdit decimam de Fexa 
de Mirone Guitardi de Gavano quod Gauzebertus de Granata emit; perdit ali aliam 
fexarn ad rnansurn de les Quadres, quod dedit R. Bremundi Raimundo Amati et est 
Sancti Cucupbatis; perdit decirnam de fumo usque ad peram et de fumo usque ad 
calciatam de manso qui fuit de Mir Qunil, et decima dependente de Granata; perdit 10 

decirnam de manso qui fuit de Poncio G. de Cervaria qui est super Taiadela, quod Rai
mundus Bremundi tollit; perdit decirnam de Pugrog, quod tenet R. Amati; perdit 
decirnam de Les Madr.igueres quod tenet Berengarius Bernardi et tenet usque a<l pratum; 
tollit R. Bremundi de alodio Sancti Sebastiani et Sancti Cucufatis decimam de ij. annis 
et habuit caficios ij. d'ordei et quarteras ij., quarteras vj. de forment de Prat male se- 1s 
ligat; perdit decimam de una pariliata quam R. Brernundi plantavit supra Sanctum 
Petrum de Palacio Moionta et de una vinea aput Sanctum Cucufat.em de Garrigis, et 
tollit decimam de Olivela Mir G. Mors, et babuit P. Amat et R. Amat in uno anno de 
Pere Magol caficios ij. d'ordei et caficium j. de forment et inter Bernardum R. et in Oliba 
Mansover vij. quarteras minus j. paga de ordei et quarteras ij. et ij. pagas de forment 20 

et inter Arnallum Petri et Iohanni Dalmacii et P. Mansover inter ordeum et frumentnm 
caficium j., de Bernarda G. iiij. pagas de forment, de Guielmo de Besullo cmina j. d'or
deum et perdit decimam de alodio ecclesie Sancti Salvatoris ij. partes. 

Segueix l'anterior. 

269. - Perdit comes Barchinonensis de dominicatura Avinionis unum mansum quod 1 

tenet Petrus Guadalli prope suam domum, et aput Cecunioles ij. mansos, unum de Les
cacer et alium quod tenet Guielmus de Cecunioles; et perdit turrem Bertrandi de Ce-

, 

cunioles ubi habet unam albergam et primiciam et terciam partem decime; et perdit 
5 alodium de Deusdet quod tenet Raimundus Amati et debet illum recuperare cum sacra• 

mento quod faciat Petrus Maiol; et perdit unam pariliatam aput Richquarter quam 
tenet Petrus Magol cum fabro et alodio et domibus que sunt in Sancto Cucuphato de 
Garrigis; perdit mansum de Torregaca quod tenet Poncius Geralli de Olorda; perdit 
alium mansum de Torredela quod comes qui mortuus est dedit in adiuto1io ad quamdam 

10 turrem faciendam in via Terrachone tantum usque fuisset facta, et torris non fuit fada; 
et perdit unum porcum de manso de ocha plumata, quem tenet Poncius de Fonte
Taiada et perdit unum porcum de manso de Mantils postquam Vivas fuit mortuus et 
sunt vj. et vicarii accipiunt quartum de manso et stabilimentum et per decimum mansum 
quam tenet Berlic et Petrus Venter et vicarii faciunt toltas et forcias et estabilimenta 

15 sine baiulo comitis. 

Berenguer Sanç dóna a Fivan i a la seva muller Belula d seu alou del comtat de Barce
lona, terme del castell d'Olèrdola, lloc d'Avinyó, pel cens i entrada que expressen. 
lII57, desembre 30.) .. 

r 270. -- Hoc est translatum fideliter translatatum videntibus et audientibus subscriptis 
testibus, que sic continentur. In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Berengarii 
Sancii donator sum tibi Vivano atque coniugi tue Belula. Manifestum est quod dono 
vol:>is iam dictis alodium meum proprium quod habeo in comitatu Barchinone, in ter-

s mine castrum Olerdule, in loco vocitato Avinno. Advenit mihi Berengarii prefata 
aloclia pro ienitores mei sive per omnesque voces. Quantum ista alodia habent de 
terminis vel de affrontacionibus vel habere debent, sive cum exiis vel regressiis earum, 
ita dono vobis in ea, videlicet ratione ut retineo ad opus mei terciam partem de ipsa 
glan quam ego faciam colligere ad homines mei per unumquemque annum et per hoc 

10 donum donetis mihi annuatim medium morabetinum in denariis ad festivitate Omnium 
Sanctorum per censnm. Et ego Berengarii dono vobis iam dictis prefata alodia, sive 
arboribus totum quantum ibi habeo vel babere debeo ad vos et proienie vestre ut fa
ciatis in eo quodcumque volueritis tali modo ut non sit vobis neque proienie vestre 
licitum in banc donacionem alium seniorem facere nec acclamare nisi ego vel ipsum cui 

15 ego dubitavero. Et ego convenio vobis et vestris ut fiat vobis defensor sive adiutor 
secundum meum posse in boc donum, et propter boc donum accipio a vobis morabe
tino j. in auro. Qnisquis autem ex utraque parte contra banc donacionem venerit pro 
inrumpendum non valeat, sed cum sua melioracione in duplo· componat et in antea 
ista carta firma et stabilis permaneat modo et omni tempore. Actum est boc iij. ka-

20 lendas ianuarii, anno xviiij. regni Leudovici regis. Sig + num Berengarii Sancii, qui 
banc donacionem feci scribere et firma vi et testes firmare rogavi. Sig + num Pere Maiol. 
Sig + num Bremundo de Ballucio. Sig + num Ugo Dalmacii. Berengarius presbiter qui 
hoc scripsit cum !iteris rasis et emendatis et suprapositis in linea viij. die et anno + quo 
supra. Facto isto ttanslato vj. kalendas iunii anno m.ec. Dominice Incarnacionis. Ber-

25 nardus presbiter Sancti Petri de Avinio + ne. Sig + num Martini subdiacboni. Sig + 
num Petri de Avinione, nos qui buic translationi presentes fuimus. Bernardus de Avinio
ne junior, qui boc scripsit cum litteris damnatis in linea v. die et am10 + quo supra. 

Ramon Berenguer IV dóna a Berimguer d'Avinyó i els seies hereus el castell d'Avinyó. 
(n56, març.) 

271. - Hoc est translatum fideliter translatatum. Sit notum omnibus quod ego Rai- 1 

mundus, comes Barchinonensis, princebs Aragonensis ac Tortose marchio, dono tibi 
fideli meo Berengario de Avinione et omnibus heredibus tuis, ipsum podium qui dicitur 
Avinno, qui destructus est, ad edificandum et construendum ibi domos et fortitudinem, 
et habeas ipsam fortitudinem quam ibi feceris per me tu et tui per me et ·per meos ad 5 

fidelitatem meam per fevum in perpetuum. Retineo quoque ibi meam staticam et 
meum albergum mihi et meis heredibus per secula cuneta, et quod habeas tu et tui 
predictam fortitudinem omni tempore, cum baiulia et sine baiulia, sicut superius scriptum 
est Propter banc quoque construccionem et hedificacionem quam ibi facis modo et 
deincebs factums es in predicto podio, dono tibi Berengario prephato iiij.º' modiatas 10 

de terra in circuitu ipsius podii per alodium proprium. Predictam · quoque donacionem 
si quis disrumpere temptaverit nil proficiat sed in duplo componat et postmodum bec 
donacio firma perhenniter maneat. Facta ista carta, mense marcio apud Narbonam, 
anno ab Incarnacione Domini millessimo c.l.v. Sig + num Raimundí comes. Sig + num 
domine regine Aragonensis, qui hoc Iaudandos confirmat. Sig + num Bernardi de 15 

Belloloco. Sig + num Amalli de lercio. Sig + num Raimundí de Villa de Muls. 
Sig + num Guilelmi de Castrovetulo. Sig + num Poncii scriba qui hoc scripsit die 
et anno quo supra. Facto isto translato vj. kalendas iunii, anno m.ce. Dominice Incar
nationis. Signum Petri presbiteri qui hoc + firmo. Sig + num Martini subdiachoni. 
Sig + num Johannis de Fangar, nos iij. qui huic tram,latum presentes fuimus. Ber- 20 

nardus de Avinione junior, qui hoc scripsit cum !iteris damnatis in linea j. die et anno 
+ quo supra. 

Document sobre les obres d'Avinyó. (n98, febrer 16.) 

272. - Hoc est translatum fideliter translatatum. Notum sit omnibus cunctis, qualiter 1 

Berengarius de Avinione recognosco iacente in sua egritudine et proximo de sua fine, 
in presentia Petri de Bassa baiulo, Guillelmi de Granata et de Guillelmo de Segunoles 
et de Dalmacio de Cunit, et de suos filios de iam dicto Berengario et de aliïs probo 
homines quos domino Guillelmus de Granata habebat ibi missus pro scire si tenebat 5 

aliquid homo ullam iniuriam ei in Avinione. Et ideo dixit Berengario hoc quod sciebat, 
et dixit quia humines de Avinione debebant facere opera ad illa domo de Avinione et 
habent facta, et illos homincs habent singulos ferajenales pro ista opera de fevum, quos 
iam dicto Berengario dedit eis pro mandamento domino comite Barchinone seminatura 
singulos ferraienales ad j. quar ordei totum hoc sicut superius dicit laudavit et aucto- 10 

rizavit Guillelmo de Granata in presentia iam dictis testes. Actum est boc xiiij. ka
lendas marcii, anno Domini m.ºc.ºxc.ºviij.º Sig + num Petri de Bassa. Sig + num 
Guillelmi de Seguinales. Sig + num Dalmacii de Cunit. Guillelmus de Avinione qui 
hoc + firmo. Bernardus presbiter Sancti Petri de A vinio + ne. + Berengarii de 
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15 Avinione. Signum Petri presbiteri qui boc laudo + et firmo. Berengarii presbiteri 
qui hoc scripsit curo literas supra positas in x.ª linea ubi dicit Granata die et anno + quo 
supra. Facto isto translato xij. kalendas iunii, anno m.ec. Dominice IncarQacionis. 
Sig + num Petri de Avinione. 

Testimonis iurats sobre Avinyó. 

1 273. - ,r G. de Macerner iurato dixit quod vidit tenere et habere hominibus de Avinione 
et possidere '"in pace ad eorum aemprivium illas ij.ª8 carrarias sine querimonia usque 
quo fuerunt sub dominio Populleti, de quibus sit questio inter homines de Avinione et 
domum Populeti atque P. de Clariana et fratres suos matremque eorum a tempore illo 

s ex quo ipse se recognovit. Interrogatus quanto temporis spacium potest habere uni 
ipse recognovit, dixit de l. annis in sursum. Interrogatus etiam ad qualem illas car
rarias possidebant ad emprivium dixit ad eundum et redeundum de se ipsis et suorum 
animalium exceptis bestiis minutis quas non vidit inde transire. lnterrogatus etiam 
de nomine carrarium et loco dixit j. esse per ipsum pontona! supernum et tendit per 

10 serram in sursum et vadit ubique; aliam quoque dixit esse sicut modo est publica ad 
ipsam vallem de Canemars et tendit versus Cantalobs et ubique. ,r Dominicus iurato, 
dixit idem quod G. de Macernario, excepto quod de tempore dixit a tempore malo usque 
nunc in pace et sine querimonia ,r G. de Olivaria, iurato, idem dixit quod alii dixe
runt, et de tempore dixit ut Dominicus. ,r P. iurato idem dixit excepto quod de tem-

15 pore sue recognitionis non erat memor. ,r J. de Fangar iurato ídem dixit quod P. 
,r P. de Avinione dixit sicut Johannis de Fangar. 

Arbitratge de Domènec, preceptor de Juncosa, en la qüestió entre Poblet i la gent d'A
vinyó, sobre les pedreres de Pontonal i Canemars. (1200, març.) 

1 274. - De res seme! discussa amplius in litem procedat; duo enim scripta debent inde 
esse notata. Quapropter, in Dei nomine, ego Dominicus preceptor domus militie de 
Yoncosa, ad preces domus Populeti et hominum de A vinione, atque Pere de Clariana 
et fratrum suorum matrisque eorum Raimunde cognitor constitutus super causam que 

5 vertebatur inter eos, scilicet de illis duabus carrariis de Pontona! et de Canemars, 
Denique auditis ab utraque parte, racionibus atestc1cionibus auditis affidente mihi 
G. Sendredo de Villamfrancha, assignamus de iure hominibus de Avinione illas duas 
carrarias de quibus fiebat questio inter eos habere et possidere in perpetuum ad eorum 
éld emprivium, et domus Populeti, sicut superius probatum est pro atestacionibus supra 

10 scriptis. Actnm est boc mense marcii, anno m. ºc. ºxe. ºix. 0 Sig + num Dominici pre
ceptoris de Ioncosa. Signat Sendredus hoc sig + no scripta. Guillelmus. Sig + num 
P. de Clariana. Sig + num Raimunde matris eius. Sig + num A. de Clariana. Sig + 
num Geraldi. Sig + num Bertrandi. Sig + nnm Berengarii. Sig + num Guillelmi. 
Sig + num Petri de Ferrando. Sig + num G. de Gaialis. Bemardus de Avinione 

15 junior, qui hoc scripsit die et anno + quo supra. 
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Puculitl de Santa Fe, Arnaleta, muller seva, i ll1,rs fills i altres venen a Pere Romeu i 

Ermessèn, muller seva, l'honor llur de Pressona, comtat de Barcelona, per Ioo sous. 
(1181, gener rn.) 

275. - Notum sit cunctis quod ego Puculul de Sancta Fidei et uxor mea Arnadleta et 1 

filiis et filiabus nostris, et frater meus Monachus et filia sua Maria et vir eius Arberti 
et nostros nepotis qui fuerunt filiïs frater noster Bernardus, qui olim fuit, et soror nostra 
Maria et vir eius Bernardo, nos similiter in unum venditores sumus tibi Petro Romeu 
et uxori tue Ermesendis et omni proieniei vestre atque posteritati in perpetuum, ho- 5 
norem nostrum quod habemus et habere debemus in comitatu Barchinone, et infra 
terminum castri Vitis et infra parrochia Sancte Marie prefati castri, et in loco nomi
nato Pressona. Et affrontat ab oriente in via publica que pergit ad Granatam, sive 
in alodio Sancti Petri de Subirads, a meridie in alodio Raimundí Amati de Pudiorubeo 
qui fuit condam, de occiduo in alodio Berengarii de Balluz, a parte vero circii in alodio 10 

Sancte Marie de Celsona. Sicut istas iiij.0 ' affrontaciones includunt et ;sti termini 
ambiunt, sic vendimus vobis eum introit:bus et ex:tibus et quantum ad predictum ho
norem pertinet et pertinere debet et quantum nos predicti ibi abemus et abere per 
ullasque voces et sicut homo melius <lici et intelligi potest ad vestram utilitatem sine 
ullo malo ingenio ad omnia que facere volueritis, sine ullo retentu nostro nostrorumque 15 

successorum, per vestrum alodium franchum et liberum, et de nostro iuro in vestrum 
tradimus in perpetuo. Accepimus autem nos a vobis pro hac venditione precium pla
cibile quod inter nos et vos complacuit, scilicet centum solidos denariorum bone monete 
barchinonensis curribilis, quod vos nobis dedistis et nos manibus propriis recipimus; 
et de isto precio nichil remansit et est manifestum, et de nostro iuro in ius tradimus 20 

modo et in perpetuum. Advenit nobis hec omnia prescripta per maternam vocem et 
per aliis pluris vocibus. Si quis hoc supra dicta fregerit in duplo componat et postea 
firmum permaneat omni tempore. Actum est hoc apud Granatam iiij.º idus januatii, 
anno ab Incarnacione Domini m.c.lxxxx. Sig + num Puculul de Sancta Fidei. Sig + 
num Arnaldeta uxor eius. Sig + num Petri. Sig + num Bernardi, hii sunt filii eius. 25 

Sig + num Monachi, fra ter eius. Sig + num Maria filia eius. Sig + num Arberti vir 
eius. Sig + num Petri. Sig + num Puculul. Sig + num Berengarii. Sig + num Ber
nardi hii sunt nostri nepoti, filii Bernardi fra tri nostri qui olim fuit. Sig + num Maria 
soromostra. Sig + num Bemardi vir eius, nos simul qui hoc laudamus et firmamus et 
testes firmare rogamus. 30 

Bersnguera i el seu marit Arnau de Vilanova donen a Arsèn, germana seva i al seu marit 
Guillem Bon Macip, per aixovar, el mas de Pressona. (n84, juliol 14.) 

276. - Notum sit cunctis tam presentibus atque futuris, quod ego Berengaria et vir meus 1 

Arn aldus de Villa Nova, damus tibi Arsendi sorori mee per tuam hereditatem, et viro. 
tuo Guillelmo Bon Mazip pro suo exovar in precium c. morabetinorum, illum mansum 
nostrum cum suis pertinenciis et tenedonibus qui vocatur de Pressona, sicut melius ha-

5 bemus et habere debemus per nostram emptionem quam fecimus de Petro Romei et de 
uxore sua Ermessendi per c. morabetinos. Sicut terminatur, ab oriente in alodio Sancte 
Marie de Celsona et in via que vadit ad Sanctam Mariam de Plano, ad Sanctam Fidem 
et ad Granatam; a meridie in alodio quod fuit de Belugin et in alodio quod fuit Petri 
de Balluz usque ad caminum qui vadit de Podio Albaro ad Guarnerim; a circio in eodem 

10 camino et in alodio Sancte Marie de Solsona. Sicut ah his terminis concluditur et ter
minatur predictus mansus, cum introitibus et exitibus suis damus vobis et vestris, et 
de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ad vestrum proprium ple
nissimum liberum et franchum alodium ad quicquid ibi vel exinde facere volueritis ad 
vestram voluntatem, sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo nostro nostro--

15 rumque retentu. Et ego Guillelmus de Granata convenio tibi Arsendi et viro tuo Guil
lelmo Bon Macip et vestris, de hoc auctorem et valetorem secundum meum posse omni 
tempore. Accipio namque inde a vobis lxxx. solidos denariorum barchinonensium. 
Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper maneat firmum. Et est 
hec omnia in comitatu Barchinone et in termino castri Vitis et in parrochia Sancte 

20 Marie et in loco nominato. Actum est hoc ij. idus iulii, anno Domini m.c.1.xxx.üij. 
Sig + num Berengarie. Sig + num Arnalli de Villa Nova, vir eius, qui hoc laudamus 
et firmamus, firmarique rogamus. Sig + num Guillelmi de Granata qui hoc laudo et 
firmo. Sig + num Bertrandi de Casteleto. Sig + num Petri de Bassa, junior. Sig + 
num Raimundí de Sancto Martina. Sig + num Duran de Viers. Sig + num Bertrandi 

25 de Salario. Sig + num Guillelmi Buschet. Sig + num Petri Alamandi. Signum Petri 
de Belestar et presbiter + qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

Pere Romeu i la seva muller Ermessèn venen a Arna-u de Vilanova i a la seva muller Be
renguera el mas de Pressona, per 400 maravedisos. (n84, maig 20.) 

1 277. - Manifestum sit omnibus qui presens scriptum cognoverint, quod ego Petrus 
Romeu et uxor mea Ermessendis, vendimus vobis Arnaldo de Villa Nova et uxori tue • 
Berengarie et omni posteritati vestre, mansum nostrum qui dicitur de Pressona, quem 
nos olim comparavimus de Arnaldo de Cabarez et de uxore eius Raimunda lxx. mora-

5 betinis. Tali modo ut habeatis eum vos et vestri in perpetuum pro alodio francho sine 
inquietudine cuiuslibet persone, propter centum morabitinos, quos suscipimus a vobis 
ratione vendicionis, ita quod de predicto precio nichil remansit apud vos, propter quod 
tradimus predictum mansum in dominium et potestatem vestram ut facere possitis de 
eo quicquid volueritis sicut de francho alodio vestro, cum ingressibus et egressibus suis, 

10 et cum omnibus que possunt et que pertinent et que pertinere debent ad eundem mansum 
quocumque modo. Habet affrontaciones predictus mansus, ab oriente in alodio Sancte 
Marie de Solsona et in via qua vadit a Sancta Maria de Plano ad Sanctam Fidem et 
ad Granatam, a meridie in alodio quod fuit de Belvezin et in alodio qui fuit fuit Petri 
de Baldus, ab occidente in monte de Pressona et sicut vadit per alodium quod fuit 

15 Petri de Balluz usque ad caminum qui vadit de podio Dalbar ad Garnerium, a circio 
in eodem camino et in alodio Sancte Marie de Solsona. Preterea ego predictus Petrus 
Romeu convenio tibi prephato Arnaldo quod ego fadam tibi bonum supra scriptum 
alodium de omnibus hominibus. Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendimus 
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vobis predicta omnia propter predictos centum morabitinos cum omni sua integritate. 
Si quis boc infringere voluerit bec omnia in duplum componat et postea maneat firma 20 

omni tempore. Quod est actum armo ab Incarnacione Domini m.c.lxxx.iiij.,ºxiij.º ka
lendas iunii. Sig + num Petri Romeu. Sig + num Ermessendi uxoris eius, nos qui 
banc cartam fieri iussimus, firmamus, firmarique rogavimus. Sig + num Petri de la 
Bassa. Sig + num Raimundí Sancti Martini. Sig + num Durandi de Vivers. Sig + 
num Bertrandi de Solerio. Guillelmus scriptor qui boc scripsit curo litera rasa in iij.& 25 

linea die et anno quo + supra. 

Arnau de Caputret i la seva muller Ramona venen a Pere Romeu i a Ermessèn, muller 
seva, l'honor de Pressona, per Bo maravedisos. (II74, abril 3.) 

278. - In Cbristi nomine. Sit notum cunctis omnibus hominibus quod ego Arnaldus 1 

de Caputret et uxor mea Raimunda, venditores sumus tibi Petro Romeu et coniugi tue 
Ermesendis et vestre proieniei atque posteritate, scilicet nostrum honorem quod ha
bemus in termino castrum de Vitis, in locum que dicunt Pressona. Advenit ad me 
Raimunda per paterna voce et ad me Arnaldus per mea coniuge. Terminatur autem 5 

bec omnia a parte orientis in ipsa strata publica qui pergit de Sancta Fide ad Guarner, 
a meridie in alodio de Petro de Balluc qui est condam, ab occiduo in podio de Pressona 
et in via que pergit ad ipso plano, a circi in alodio Sancte Marie de Solsona. Quantum 
iste affrontaciones includunt, sic vendimus vobis predictum alodium nostrum et fran
cbum, sicut nos melius babemus et habere debemus ab integrum et ut melius <lici vel 10 

intelligi potest simul cum exi.tibus et ingressibus suis propter lxx. morabetinos bonos 
aiadinos et lupinos. Et est manifestum de nostro iure in vestrum tradimus predicta 
bec omnia dominium et potestatem ad vestrum proprium alodium et franchum, ad 
omnia quicquid facere volueritis. Si quis infringere voluerit dupli pena restituat et insu-
per maneat firmum omni tempore. Quod est actum iij. nonas aprili, anno m.ºc.ºlxx.iiij. 1 5 

ah Incarnacione Domini. Sig + num Arnaldi de Capudret. Sig + num Raimunde eius 
coniugis nos qui ista venditione fecimus scribere et firmamus, et testes firmare rogamm,. 
Sig + num Raimundí de Sparagera. Sig + num Petri de Curte. Sig + num Raimundí. 
Sig + num Petri de Rocbaviride. 

Puculul i la seva muller Arnaleta i llurs fills Pere i Bernat cedeixen a Guillem de Bon 
Macip i la seva muller Arsèn i els seus, llurs drets sobre Pressona, per 50 sous. 
(u85, novembre 7.) 

279. - Notum sit cunctis presentibus quam futuris, quod ego Puculul conitor, et uxor r 
mea Arnadleta et filiïs nostris Petro et Bernardo per nos et per omnes successores 
nostros diffinimus et evacuamus tibi Guillelmus de Bono Mazip et uxori tue Arsendis 
et omni proieniei vestre atque posteritati in perpetuum, omnes nostros iuros et voces 
quos babemus nec abere debemus vel pro longo tempore clamabamus in illam honorem 5 
qui vocatur de Pressona, que est in comitatu Barchinone et infra terminum castri Vitis 
et in parrochia Sancte Marie eiusdem. Et affrontat ab oriente in via publica, sive in 

22 
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alodio Sancti Petri de Subirads; a meridie in vineas Bremundi de Subiratz et in alodio 
Bremundi de Balluz; a circio in alodio iam dicti Bremundi de Balluz, sive in pudio de 

xo Pressona; ab aquilone in alodio Sancte Marie de Celsona. Sicut istas ihj.or affronta
ciones includunt et isti termini ambiunt sic diffinimus et evacuamus omnia nostra iura 
quod ibi abemus vel abere debemus per nullam racionem modo et in perpetuum, sine 
omni retentu nostro nostrorumque successorum et sicut homo melius dici et intelligi 
potest ad omnem vestrum salvamentum vestro vestrorumque successorum sine omni 

15 vestro enganno. Accepimus autem a vobis pro hac diffinitione seu evacuacione l. so
lidos denariorum monete Barchinonensis curribilis et est manifestum, et de nostro iure 
in vestrum tradimus omnique tempore. Actum est hoc vij. idus novembris, anno Do
mini c.lxxx.v. Sig + num Puculul. Sig + num Arnadleta coniux eius. Sig + num 
Petri. Sig + num Bernardi eius filiïs, nos qui hoc laudamus et firmamus, firmarique 

20 rogamus. Sig + num Ruffo. Sig + num domini Guillelmi de Granata. Sig + num 
Duran de Viers. Sig + num Bernardi de Bassa. Sig + num Bruneti Isero. Signum 
Petri de Belestar et presbiter, + qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

Guillem, dit Monjo, i Maria, filla seva i el marit d'aquesta Arberl, cedeixen a C7Uillem Bon 
Macip i a la seva muller Arsèn i els seus, llur." drets sobre Pressona, per ao sous. 
(n85, desembre-gener?) 

1 280. - Notum sit cunctis presentibus quam futuris, quod ego Guillelmus que vocatur 
Monachus, et filia mea Maria atque viro suo Arbert, nos simul per nos et per omnes 
successores nostros diffinimus et evacuamus tibi Guillelmus Bomazip et omni pro uxori 
tue Arsendis et omni proieiniei vestre atque posteritati in perpetuum. Scilicet omnes 

s nostros iuros et voces quas abemus nec abere debemus vel pro longo tempore clama
bamus, in illam honorem que vacant de Pressona, que est in comitatu Barchinone et 
infra terminum castri Vitis et in parrochia Sancte Marie eiusdem. Et affrontat ab 
oriente in via publica, sive in alodio Sancti Petri de Subirads; a meridie in vineas Bre
mundi de Subirats et in alodio Bremundi de Balluz; a circio iam dicti Bremundi de 

10 Balluz, sive in pudio de Pressona; ab aquilone in alodio Sancte Marie de Celsona. Sicut 
istas iiij.0 r affrontaciones includunt et isti termini ambiunt sic diffinimus et evacuamus 
omnia nostra iura quod ibi abemus vel abere debemus per ullam racionem, modo et in 
perpetuum sine omni retentu nostro nostrorumque successorum et sicut homo melius 
dici et intelligi- potest, ad omnem vestrum salvamentum vestrorumque successorum 

15 sine omni nostro enganno. Accepimus autem a vobis pro hac diffinicione seu evacua
cione xx. solidos denariorum monete Barchinone curribile. Et est manifestum et de 
nostro iuro in vestrum tradimus omnique tempore. Si quis hec supradicta fregerit 
nequeat et post firmum sit omni tempore. Actum est hoc xij. kalendas februarü ja
nuarii, anno Domini m.c.lxxx.v. Sig + num Guillelmi qui vocant Monachus. Sig + 

20 num Maria filia mea. Sig + num Arberti vir eius. Nos simul· qui hoc laudamus et 
firmamus, firmarique rogamus. Sig + num Guila filia mea predicta Maria et Arberti. 
Sig + num Petri de Bassa Mazip. Sig + num Durandi de Viers. Sig + num Petri 
Alamandi. Sig + num Berengarii de Brug. Signum Petri de Belestar et presbiter + 
qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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Guillem de Granada dóna a Poblet un mas a Granada amb la gent que anomena. (rr94, 
novembre 9.) 

281. - Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod ego dominus Guillelmus de Gra- 1 

nata, bono animo et spontanea voluntate, per me et per meis successoribus dono atque 
concedo unum mansum in Granata cum homine nomine Vives de Pudio Albaro cum 
uxore sua nomine Guila et cum omni posteritate eorum, Domino Deo et Beate Marie 
monasterii Populeto et presenti Petri abbati eiusdem loci et omni conventui, per alodio 5 

et francho, ut Deus per intercessionem Beate Marie misereatur mihi. Set sicut melius, 
ego Guillelmus predictus illum mansum habeo vel ulla voce habere debeo sic dono eum 
et offero predicto monasterio in perpetuum per alodio francho, ad suam voluntatem 
faciendam, sicut melius intelligi potest ad utilitatem monasterii, cum censis et exitibus 
quas mihi dare solent et omnia plurima servicia. Et quantum predictus Vives tenet 10 

per me, sive domos sive terras et omnia alia que numerari potest, totum concedo prc
dicto monasterio absque ullo retentu que ibi non facio, set sit solutum et liberum pre
dicto Monasterio cum exitibus et regressibus suis in perpetuum; et si forte alieni predic-
tus Vives iniuriam fecerit, quod absit, in mea potestate firmet directum et fadat. Pre
terea totum sicut superius dictum est sic dono laudo et concedo predicto monasterio 15 

per alodio francho. Si quis hec supra dicta fregerit in duplo componat, et ex parte 
Dei Omnipotentis et Beate et Apostolorum Petri et Paulí fiat excomunicatus et cum 
luda Schariot in infernum sit dimersus, et postea hec omnia supradicta maneat firmum 
et stabilis omnique tempere. Actum est hoc v. idus novembris, anno Domini m.c.xc.iiij. 
Sig + num domini Guillelmi de Granata qui hoc donum facio et laudo et firmo, firma- 2 0 

rique rogo. Sig + num Bertrandi de Castelleti fra ter eius qui hoc laudo et concedo. 
Sig + num Guillelmi Petri, filius eius. Sig + num Bernardi de Papiolo. Sig + num 
Petri de Bassia. Sig + num Durandi de Viers. Sig + num Raimundo de Sancti Martini. 
Sig + num Bemardi de Munistrol. Sig + num Berengarii de Belvezi. Sig + num Rai-
mundí Rubei. Signum Petri de Belester et presbiter + qui hoc scripsit die et anno. 2 5 

Ramon Berenguer i la seva muller Almodis donen a Ferriol i Bonadona, muller seva, 
la quadra d'Arbozar amb h.s reserves que s'expressen. (agost 25.) 

282. - Sub Christi nomine. Ego Raimundus Bcrengarii comes, et uxor mea Adalmus, 1 

nos in simul donatores sumus tibi Ferriol et coniugi tue Bonadona cuncteque vestre 
proieme1. Per hanc scripturam donacionis nostre, damus vobis ipsam quadram de Ar
bozar, cum omni alodio culto et eremo et cum omnibus pertinenciis et adiacenciis et 
propietatibus que habet vel habere debet, ut melius <lici vel nominari potest. Est au- 5 

tem prefata quadram in comitatu Barchinone, in termino kastri Olerdule in loco voci
tato Arbozar. Advenit namque nobis per patemas vel rnatemas voces. Terminatur 
autem ab oriente in termino de Cegunolas ad ipsum Redonel et in alodio comitalis 
de Bernardi Guillelmi de Lobozens, ad ipsa Codina que est in ipsa via Pecorad de Ce
guiolas et ad ipsam serra super curtem comitalem, et in termino de Olivcla ad ipsa 10 
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Lampada et in collo d' Auzuz et in collo de Carago; ab occidente in alaudio de Fonte 
Taiada ad ipsa Comatollera et in alodio de Ledic in strada publica et in ipsurn pela
gum; a meridie in termino de Villa de Lups in strada publica in via peccorale de Mi
v.;,iosa que exit ad collo de Vilardel; de circio vero in alodio de Feran Mistata et ipsam 

15 sera. Quantum iste affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic damus vobis 
predictam quadram et ad construendas domos et turrem et plantandum et laborandum 
et vivificandum et operandum. Tali namque modo damus vobis perdictam quadram 
sicut superius resonat, ut habeatis et teneatis et possideatis vos et proienies vestra, et 
libere et absolute, a modo et usque in sempiternum, absque ullo sensu et retentu excepto 

20 unum porcum annualem, et excepto decimas et primicias qui detis ad Avigone per unurn 
quemque anno; et nos manuteneamus vos et vestros sicut nostros proprios et dominios 
contra omnes homines vel femii::ias, Quisquis autem forciam aliquam fecerit ibi vobis, 
vel toltam aliquam si ibi mortuus fuerit non pariet per illum nisi asinum unum et sac
cum unum. Quod enim supra scriptum est, de nostro iure in vestro tradimus dominio 

25 et potestate, cum ingressibus et regressibus et affrontacionibus suis. Actum et est ma
nifestum. Quisquis homo vel femina qui contra istam cartam donacionis venerit ad 
iurumpendum, nil valeat, sed in duplo componat ac demum hoc firmum maneat nunc 
et in evum. Quod est actum viij. kalendas septembris, anno v.º regnante regi Enricii. 
Sig + num Raimundí Berengarii comitis. Sig + num Adalmus comitisse, nos qui istam 

30 cartam donacionis scribere iussemus, manibus nostris corroboravimus et testibus firmare 
mandavimus. Sig + num Guillelmi Mironis de Avigo, baiuli comitis. Sig + num Gui
llelmi Guerra. Sig + num Segnol de ipsam Taiada. Sig + num Ardenc de Ripis. 
Sig + num Guadmir Morato de Cegunolas. Sig + num Ellemari presbiter, scripsit die 
et anno + supra. Signum Petri de Aitona qui hanc cartam transtulit [una mà] 

35 et signum fecit. 

Bernat Escuder es dóna ptr convers a Poblet amb unes cases a Barcelona i un rocí. (u85, 
abril 12.) 

1 283. - In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus hominibus, quod 
ego Bernardus Scuterius, inspiracione divine misericordie offero et dono meipsum pro 
converso Domino Deo et monasterio Sancte Marie Populeti, in manu dompni Stephani 
abbatis. Et dono eidem monasterio illas meas casas cum censu qui inde mihi exit, 

5 quas habeo apud Barchinonam, videlicet ad ipsum ferragenal, cum exitibus et regressibus 
suis et quantum ibi abeo et habere debeo. Item dono ibi meum roncinum et omnia 
alia mea iura que mihi advenire debent in aliquibus locis sine ulla retentione quam in 
predictis rebus non facio. Tali conditione quod fratres Populeti presentes et futuri 
fadant de supradictis omnibus rebus omnem suam voluntatem in perpetuum. Si quis 

10 boc disrumpere temptaverit, in duplo componat. Actum est boc ij. idus aprilis, anno 
dominice Incarnacionis m.ºc.ºlxxx.ºv.º Sig + num Bemardi Scuterii, qui hoc laudo 
et firmo, testibusque firmare rogo. Sig + num Eiie. Sig + num Petri Blurd. + Ber
nardus presbiter qui hoc scripsit. 

- 173-

Guillem, colteller, ven a Bernat Escuder i Guillem Texeto el seu obrador a Barcelona. 
(1147, juliol 23.) 

284. - Sit notum cunctis, quod ego Guillelmus cultellarius vendo vobis Bemardo Seu- 1 

tario et Guillelmo Texeto ipsum meum operatorium cum solis et supprapositis et hostiis, 
quod per meam adquisitionem quam inde feci a comite habeo infra muros urbis Bar
chinone, in ipsis voltis que condam fuerunt hospitd.lis, in ipsa carrera que itur ad sedem. 
Sicut termina tur, a b oriente in pariete fumi comitis, a meridie in operatorio Geralli s 
Ferrer, ab occiduo in iam dicta carrera, a circio in operatorio Poncii de Tolosa, sic 
prenominatum meum operatorium cum ingressibus et egressibus integriter de meo iure 
in vestrum trado dominium et potestatem, ut vos et proienies vestra atque posteritas 
in sana pace teneatis et possideatis et expletetis istud prenominatum operatorium po
tenter et integriter, ad totas vestras voluntates faciendas et per censum eiusdem predicti 10 

operatorii annuatim in festivitate paschali tribuatis Barchinonensi comiti vel suis unciam 
unam piperis. Liceat vobis vel vestris post dies xxx. ex quo in ipso comite vel in suo 
baiulo fatigati fueritis vendere vel alienare iam dictum operatorium vestro consimili 
salvo prenominato censu. Accipio a vobis per hac venditione xl.v. solidos denariorum 
Barchinone. Si guis hoc infringere temptaverit nil valeat, sed supra dicta in duplo com- 15 
ponan sive componat et insuper maneat firmum semper. Actum est hoc x. kalendas 
augusti anno viiij. regni Ledoyci iunioris. Sig + num Guillelmi cultellarii qui hoc 
laudando firmo firmarique rogo. Sig + num Amaldi Sabater. Sig + num Benencase. 
Sig + num Burrulli Pellicerii. Sig + num Guillelmi de Aunis. Sig + num Petri de 
Corron, · scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 20 

Ramon Berenguer IV ven a Bernat Escuder i Guillem Texeto uns arcs i terrat a Bar-
celona, per 2 diners de cens anyal. (n47, març 10.) 

285. - Omnibus scire volentibus pateat, qualiter ego Raimundus, Dei gratia Barchino- 1 

nensium comes et Aragonensium princebs, dono ac vendo vobis, scilicet Bemardo Scu
tario et Guillelmo Texeto et vestre proieniei ad condirigendum domos et possidendum, 
illos meos archus et illud terratum super ipsis voltis versus meridiem usque tenedonem 
Raimundi cellararii, super ipsas voltas que condam fuerunt Hospitalis, ubi sunt inferius 5 
ipsi mei fumi, que omnia sunt infra muros urbis Barchinone in ipso ferragenali. Sicut 
terminatur, ah oriente in pariete domorum filiorum condam Petri Bernardi Marchuen 
et in ipso fimorali ubi faciatis scalam lapideam cum gradibus unde ascendatis ad iam 
dictas domos; a meridie in ipso ferragenali sive in carrera, ubi super ipsos archius facia-
tis antbannum cum bigis et porticu quod exeat super eandem carreram; ah occiduo in xo 

carrera qua itur ad sedem Sancte Crucis Sancteque Eulalie et transit ante domos condam 
Girberti Asterii, in qua carrera iuxta parietem operatorii Geralli Ferrer faciatis scalam 
lapideam cum gradibus per laudamentum proborum hominum et mei baiuli, per quam 
ascendatis ad prefatas vestras domos; a circio in medietate predictarum voltarum que est 
uris Raimundí Sellararii et in pariete domus filiorum iam dicti Petri Bernardi. Sic te- 15 
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neatis predicta omnia cum ingressibus et egressibus integriter, et super iam dictis archu
bus et voltis, antbannum et domos cum parietibus et scalis prenominatis et suprapositis, 
condirigatis et habeatis vos et proienies vestra et ille cui dederitis possideatis et exple
tetis secure in sana pace, potenter et integriter ad vestrum salvamentum, et faciatis 

20 exinde quicquid volueritis ad vestrum libitum. Et per censum predictarum domorum 
annuatim, in festivitate paschali tribuatis mihi, meisque successoribus meos ij. dena
riorum bone moente Barchinone. In circuitu vero de predictis archibus liceat vobis 
facere antbannum et porticum eum bigis. Liceatque vobis vel vestris post dies xxx. 
ex quo in me vel in meo baiulo fatigati fueritis, vendere vel alienare cui volueritis, 

:as salvo meo prenominato censo. Accepi a vobis pro boc dono e.l. solidos denariorum Bar
chinone. Si quis hoc disrumpere pressumpserit supra dicta in duplo componan sive com
ponat vobis vel vestris cum omni sua melioratione, et insuper boc scriptum omni tem
pore maneat firmum. Actum est hoc vj. idus marcii, anno viij. regni Lodoyci iunioris. 
Sig + num Raimundí comes. Sig + num Guillelmi Barchinonensis episcopi. Sig + num 

30 Guillelmi Raimundí senescale. Sig + num Bernardi de Bellog. Sig + num Guillelmi 
de Castrovetulo. Sig + num Raimundí de Podioalto. Sig + num Martini Orucie. 
Sig + num Petri Bertrandi de Bellog. Sig + num Guillelmus Guiraldi. Sig + num 
Bernarcli Poncii. Sig + num Guillelmi Poncii. Sig + num Petri presbiteri, qui hoc 
scripsit, cum litteris emendatis in linea ij.ª, die et anno quo supra. 

Arnau Sunyer i altres dels seus, donen llicència a Poblet perquè Joan Ferrer puga ier 
una escala en el solar que té al monestir a Barcelona, i reben 45 sous. (1203, maig 8.) 

1 286. - Notum sit cunctis presentibus atque futuris, quod ego Arnaldus Suniarii et ne
potes mei Guillelmus Suniarii, Arnaldus Suniarii, Escala, nec non et Alda eorum mater, 
damus licentiam domui Populeti ut tu Johannes Ferrarii vel tui pro te facias et hedi
fices scalam ad radicem ex illis archubus ipsius solarii quem domus eiusdem Populeti 

s habet infra menia urbis Barchinone in ipso ferragenale ante fumum Barchinonensis 
canonice. Quam prenominatam scalam tu predictus Johannes Ferrarius vel tui pro te 
facias et hedifices in iam dicto loco, videlicet ad radicem ex predictis arcubus coram 
furno prenominato in ipso ferragenale Barchinone, ita videlicet modo ut homines et 
femine possint inde ascendere et descendere in perpetuum sine aliquo impedimento nos-

10 tro nostrorumque successorum. Accip:mus a te pro hac donacione xl.v. solidos denario
nun barchinonensium renunciando omni exceptioni non numerate pecunie. Si quis 
hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper maneat firmum omni tempore. 
Actum est hoc viij. idus madii anno m.cc.iij. Sig + num Arnaldi Suniarii. Sig + num 
Guillelrni Suniarii. Sig + num Arnaldi Suniarii. Sig + num Escale. Sig + num Alde, 

15 nos omnes qui hoc laudamus et firmamus, firmarique rogamus. Sig + num Bernardi 
Simeonis, vicarii. Sig + num Guillelmi Jenoves. Sig + num Guillelmi Poncii. Sig + 
num Raimundí Arberti de Blandis. Sig + num Pax, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra. 
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Ramon Berenguer IV dóna a Guillem colteller un obrador a Barcelona ,Per 30 sous. (r147, 
març 4.) 

287. -· Sit notum cunctis, quod ego Raimundus, Dei gratia Barchinonensium comes et 1 

Aragonensium princebs, dono tibi Guillelmo cultellario et tue proieniei ipsum operato
rium medianum quod est inter operatorium Geralli Ferrer et operatorium Poncii de To
losa, in ipsis voltis que condam fuerunt Hospitalis, et est infra muros urbis Barchino-
ne ante domos condam Girberti Asterii, in carrera que itur ad sedem. Sicut terminatur, 5 
ab oriente in pariete mei fumi; a meridie in operatorio Geralli Ferrer; ab occiduo in 
carrera; a circio in operatorio Poncii de Tholosa, sic prenominatum operatorim medianum 
cum solis et supra positis et bostiis, cum introitu et exitu, tu et proienies tua in sana 
pace teneas, habeas, possideas et expletes potenter et integriter, ad totas tuas voluntates 
faciendas. Et per censum predicti operatorii annuatim in Pascha tribuas mihi vel meis 10 

unam unciam piperis. Liceatque tibi vel tuis post dies xxx.ª ex quo in me vel in 
meo baiulo fatigatus fueris, vendere vel impignorare vel alienare iam dictum operatorium 
tuo con:;:imili, salvo meo prenonimato censo. Et accepi a te pro boc dono xxx. solidos 
monete Barchinone. Si quis boc disrumpere presumpserit in duplo componat, et insuper 
hoc donum semper maneat primum. Actum est boc iiij. nonas marcii, anno viiij. regni 15 
Lodoyci iunioris. Sig + num Bernardi de Bellog. Sig + num Guillelmi Raimundí, 
senescale. Sig + num Raimundi comes. Sig + num Petri, presbiteri, qui boc scripsit 
die et anno quo supra. 

Bernat Escuder dóna al seu fill Bernat la meitat dels arcs i obradors que té a Barcelona. 
(n72, maig 23.) 

288. - Sit notum cunctis, qualiter ego Bernardus Scuterius dono et trado tibi Ber- 1 

nardo filio meo meam medietatem de illis arcbubus et de operatorio quod habeo in Bar
chinona, quos ibi habui per meam adquisitionem infra muros de Barchinona ante furnos· 
regis, salvo suo censu. Et cum aliam medietatem quam tibi dedit Wuilelmus Taxeti, 
avunculus tuus, habeas et possideas tu Bernardus et tui omnes archos cum operatorio, s 
ad omnes tuas voluntates faciendas in perpetuum, quantum babeo ibi et habere debeo 
integriter, et sint omnes archi tui et operatorium sine omni tuo inganno, et cum te
rrato de fumo. Facta ista carta donacionis in mense juni.i, x. kalendas, anno Incarna
tionis Domini millessimo c.ºlxx.ºij. Sig + num Bernardi Scuterii, qui hoc firmo et laudo 
firmarique rogo. Sig + num Petri Raimundi Bernardii Sig + num Quiraldi de Mo- 10 

rimer. Sig + num Petri de Lezat. Sig + num Durandi de Cimora. Sig + num R. Petri 
iunior. Sig + num Iterii qui scripsi ut supra cum duabus t.inctas. 
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Document <le Ponç Huc, comte d'Empúries, i Viciana, mare seva, sobre concessions a Poblet 
en l'estany d'Empúries. (II74, maig 25.) 

1 289. - Sit notum cunctis, quam ego Poncius Ugonis, comes lmpuritanensis et mater 
mea Visiana, propter remedium anime patris mei Ugonis et animarum nostrarum ac 
parentum nostrorum, donamus Deo et cenobio Sancte Marie de Pobleto et omnibus 
fratribus ibi degentibus presentibus atque futuris, in manu domini Ugonis abbatis eius-

s dem loci, ut prelibatum cenobium habeat in mari et in stagno Castilionis carovum unum 
cum omnibus sibi apparatibus et cum omnibu.s sibi qualicumque modo pertinentibus, 
atque panestellum ceteraque reciacia que ad usum piscium capiendorum habere volue
ritis, et habeatis ea in dominiati.co vestro proprio et possitis dare vel comendare cui 
volueritis ex hominibus Castilionis vel terre mee quandocumque volueritis. Insuper 

10 dono licentiam vobis vel hominibus vestris quos vos ad hoc constitueritis, licentiam 
piscandi cum predicto panestello, sive parvo sive maximo, et cum carovo et cura om
nibus generibus recium que dici vel numerari possunt, in predicto stagno Castilionis vel 
in omni mari meo ubi volueritis et quandocumque vel quantumcumque volueritis, sive 
diebus sive noctibus, sive yme sive estate, absque aliquo usatico vel consuetudine quam 

15 nos vel baiulo noster vel aliquis ex successoribus nostris a vobis, neque ab illis qui per 
vos hoc tenuerint, exigamus, set libere et quiete et secure nos et omnes successores ves
tri omni tempore per francum et proprium alodium habeatis, et nullam districcionem 
vel vetitum piscandi vel proibitum vobis faciamus, vel eis personis quas ad boc cons
titueritis. Actum est hoc viij. kalendas iuni, anno xxx.vij. regni Ldoyci regis iunioris. 

20 Anno m. ºc. ºlxx. ºiiij. 0 post ab Incarnacione Domini N ostri Jhesu Christi. Sig + num 
Poncii Ugonis, comitis lmpuritannensis. Sig + num Jusiane, comitisse matris eius, 
qui hanc donaci.onem fecimus, firmavimus, firmarique rogavimus. Sig + num Gui
llelmi de Pavo. Sig + num Bernardi de Castilione. Sig + num Guillelmi de Casti
lione. Sig + num Raimundí de Castilione. Sig + num Gauzperti de Castilione. Sig + 

25 num Ademarii de Inpuriis. Sig + num Raimundi de Inpuriis. Sig + num Berengarii 
Surigarii. Sig + num Guillelmi Baldosii. Sig + num Poncii de Sancto Johanne. Sig + 
num Petri de Podio. Sig + num Guillelmi de Rupiano. Sig + num Johannis de Casa.+ 
Mironis, judicis. Raimundus sacri custos Castilionis. +. Johannes levita, qui boc scrip
sit die et anno quo su + pra. 

Concessió del comte d'Empúries, Huc, a Poblet sobre pesca a l'estany d'Empúries. (n:71 
novembre II.) 

1 290. - Omnibus sit manifestum qualiter egoº Ugo, Dei gratia comes Inpuriarum, dono 
Domino Deo et Beate Marie de Populeto, et Ugoni abbati et fratribuc; eiusdem Iod, tam 
presentibus quam futuris, unum rete in stagno Castilionis qui vocatur Panestel, cum 
suo caravo quando ibi opus erit, et cum suis funibus brevibus vel longis. Tali videlicet 

-' modo, quod de predicto rete ego neque mea postei:itas aliquid non requiramus usatici vel 
reditus, sed libere et quiete abeatis vos et successores vestri omni tempore, et teneatis 
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illut in vestro dominico quantum et quandiu volueretis, et comendetis vel donetis cui 
volueritis ad tenendum et piscandum per vos quando alii piscaverint sine aliquo impe
dimento, et faciatis ex eo omnem vestram voluntatem. Iterum ego Bemardus de Cas
tilione laudo et dono Sancte Marie iam dicte omnem directum quero babeo in iam dictum 1c. 

Panestel omni tempore. Si quis contra boc venerit ad inrumpendum non valeat sed in 
duplo componat. Actum est boc iij. idus novembris, anno xxxiiij. regni Ledovici regis 
junioris. Sig + num Ugonis, comitis. Sig + num Iosiane comitisse. Sig + num Poncii 
filii eorwn, nos qui boc laudamus, firmamus et iirmare rogamus. Sig + num Ademarii 
Inpuriarum. Sig + num Raimundí de Olivis. Sig + num Bemardi de Castilione. 15 
Sig + num Guillelmi de Castilione. Sig + num Berengarii Sorigarii. Sig + num Gui
llelmi Baldosii. Sig + num Petri dè Puteo. Sig + num Poncii de Sancto Iobanne. 
Sig + num Gaucperti de Castilione. Sig + num Dalmacii de Midiniano. Sig + num 
Petri de Caneles. Sig + num Iohanis de Casa. Sig + num Berengarii de A vinione. 
+ Poncii Ugonis ·comes. + Mironis judicis. Raimundus presbiter quid hoc scripsit cum 20 

literis suprapositis in vij. linea. 

Poblet cedeix a Ponç Sopas la xarxa i pesquera cedida ,pel comte d'Empúries, amb l'obligació 
de lliurar al monestir una part de la lleva per la Qitatesma, cada any. (1203, 
febrer 3.) 

291. - Sit notum quod ego P. dictus abbas Populeti, curo consilio et voluntate con- 1 

ventus nostri, comendamus et tradirnus tibi Poncio Sopas ipsum rete et omnem pis
cheriam quam habemus per donacionem venerabilis Ugonis, Dei gratia lnpuriarum 
comitis. Ita tradimus tibi predictam pischeriam et omne ius quod ibi habemus in omni 
vita tua, quod sis nobis et nostris bonus et fidelis et legalis, et annuatim semper ad in- s 
tradam quadragesime adducas nobis apud Populetum nostrum directum fideliter et 
in pace ipsius piscate. Ego predictus Poncius Sopas bono animo convenio et dico abbati 
et fratribtts Populeti, quod teneam per vos predictum rete et omne ius illius stagni quod 
ibi habetis, et fideliter et in pace adducam vobis et vestris annuatim intrante quadra
gesima, vestram partem ipsius pisca te apud Populetum. Actum est boc iij. nonas fe- 10 

bruarii, anno m.ºcc.ij. Sig + num Petri dicti abbatis. Sig + num A. prioris. Sig + num 
B. subprioris. Sig + num R. cellararii maioris. Sig + num fratris G. cellararii medii. 
Sig + num sacristani, nos omnes qui boc laudamus et firmamus. Sig + num Poncii 
Sopas qui hoc laudo et firmo. Sig + num Geraldi Episcopi. Sig + num Geraldi Fer
rarü. Sig + num. Testes sunt. Frater Raimundus, cellararius maior, boc scripsit + 15 

die et anno quo supra. 

Anfds I dd1UJ " Poblet Jocin Ferrer. (n88, desembre.) 

292. - In Dei nomine. Manifestum sit omnibus presentibus.et futuris, quod ego 11- 1